Vua Đồng Khánh đã trùng tu, tôn tạo, đổi tên đền Ngọc

Trản thành điện Huệ Nam

Vua Đồng Khánh, tên húy là Nguyễn Phúc Ưng Biện, tức là

Hoàng tử Chánh Mông, là vị vua thứ 9 của nhà Nguyễn. Ông là con

trưởng của Kiên Thái Vương Nguyễn Phúc Hồng Cai và bà Bùi Thị

Thanh, sinh ngày 12 tháng Giêng năm Giáp Tý (19/12/1864), và là

anh khác mẹ với vua Kiến Phúc và vua Hàm Nghi. Năm 1865 lúc

được 2 tuổi, Hoàng tử Chánh Mông được vua Tự Đức nhận làm

con nuôi và được nuôi dưỡng trong Đại nội.

Tranh vẽ vua Đồng Khánh1

Trước sự kiện Nguyễn Phúc Ưng Lịch được lên ngôi vua vào

sắc phong thần cho Mẫu Thiên Y A Na.

Người dân Huế hiện nay vẫn còn rất nhiều người truyền tụng về

sự linh ứng của Mẫu Thiên Y A Na xung quanh ngôi điện Hòn

Chén. Những câu chuyện kể dân gian ở một khía cạnh nào đó đã

được điển chế hóa trong quốc sử triều Nguyễn như sau: Năm Gia

Long thứ 5 (1806), “Ba xã Định Môn, Kim Ngọc, Cư Chính ở ven

núi hay bị hổ nạn. Sai cầu đảo thần núi Ngọc Trản….; dân nhờ đấy

được yên”22. Vua Minh Mạng hai lần ra lệnh sửa đền Ngọc Trản

vào năm 1832 và 1834. Sau triều Minh Mạng, bằng sự linh ứng của

mình, vị thần ở đây phần nào đã có sự tác động đến vua Thiệu Trị

chính thống hóa, tạo một động lực mới, thu hút sự tham gia ngày

càng đông đảo của nhiều tầng lớp trong xã hội.

Giới phụ nữ trong hoàng tộc lẫn giới thượng lưu quý tộc ở Huế

vào thời kỳ này vừa đi chùa vừa theo tín ngưỡng thờ Mẫu, điển hình

là Phước Thọ Am (Khương Ninh Các) được xây dựng dưới thời vua

Minh Mạng năm thứ 11 (1830), ban đầu chỉ thờ Phật, đến thời vua

Đồng Khánh đã đưa thêm thần vị Thiên Y A Na và hai bên tả hữu

các thánh thuộc hàng đồ đệ của Mẫu vào thờ. Ở ngoài dân gian, các

“quý bà” đã xây dựng điện thờ Mẫu cạnh các chùa thờ Phật, chẳng

hạn như bà Lê Thị Phẩm, Thục nhân dưới triều vua Đồng Khánh đã

xây dựng thêm “Tiên Nữ Cung” sau chùa Kim Quang để thờ Mẫu.

Sau chùa Viên Thông vào năm Bảo Đại thứ 7 (1932), Đoan Huy

Hoàng Thái Hậu (bà Từ Cung) đã thỉnh tượng Mẫu vào thờ và gọi

tên là Linh Tiêu Điện, hay tại chùa Quy Thiện có vợ chồng ông Thái

Văn Toản xây dựng điện thờ Mẫu gọi là Huệ Ứng Điện, v.v...

Sau khi triều Nguyễn chấm dứt vào năm 1945, mọi việc cúng tế